
Senato Accademico del 30/01/2024
 

Numero del ibera:  29/2024  -  Numero protocollo:  34480/2024

Categoria O.d.G: Lavori     4.1

Oggett o:  Adozione  dello  schema  di  programma  triennale  2024/2026  ed  elenco 

annuale  2024  dei  lavori  pubblici  dell’Università  degli  Studi  di  Perugia  ai  sensi  del  

D.Lgs. n. 36/2023

Uffi cio istrutt ore:  Riparti zione Tecnica

Nominativo F C A As Nc

Prof. Fausto Elisei  (Pro - Rettore 
Vicario)

X

Prof. Alceo Macchioni X

Prof. Marcello Signorelli X

Prof. Massimiliano Marianelli X

Prof. Diego Perugini X

Prof. Andrea Sassi X

Prof. Ermanno Cardelli X

Prof. Giovanni Gigliotti X

Prof. Stefano Brufani X

Prof. Massimo Giulietti X

Prof. Fabrizio Rueca X

Prof. Gaetano Martino (delega 
Prof. Pietro Buzzini)

X

Prof. Vincenzo Nicola Talesa X

Prof. Maurizio Ricci X

Prof. Giorgio Eduardo Montanari X

Prof. Mario Rende X

Prof.ssa Roberta Filippucci X

Dott.ssa Domizia Donnini X

Prof.ssa Anna Baldinetti X

Prof. Luca La Rovere X

Dott. ------ X

Dott. Massimo Lacquaniti X

Sig. Andrea Santoni X

Sig. Alessandro Marini X

Sig.ra Mariachiara Nuzzi X

Sig.ra Giada Pallucchi X

Sig.ra Annachiara Vantaggi X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) – (Nc - Non convocato)
  
Allegati n.  1 (sub lett. A)

1



                                  
                                                                                  

IL PRESIDENTE

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, il quale dispone all’Art. 37 quanto segue:
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e  
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il  
bilancio e,  per gli  enti locali,  secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i  
principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni  
opera  la  fonte  di  finanziamento,  stanziata  nello  stato  di  previsione  o  nel  bilancio  o  comunque  
disponibile.

2. Il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti annuali  contengono i  lavori,  
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui  
importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di  
importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a),  
sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative  
progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione.  
I  lavori  di  manutenzione ordinaria superiori  alla  soglia indicata nel  secondo periodo sono inseriti  
nell’elenco  triennale  anche in  assenza  del  documento di  fattibilità  delle  alternative progettuali.  I  
lavori,  servizi  e  forniture  da  realizzare  in  amministrazione  diretta  non  sono  inseriti  nella  
programmazione.

3. Il  programma triennale di  acquisti di  beni  e servizi  e i  relativi  aggiornamenti annuali  indicano gli  
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella  
banca dati nazionale dei contratti pubblici.

Preso atto che il menzionato D.Lgs. n. 36/2023, all’Art. 37,  dispone altresì che il programma triennale 
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali siano pubblicati sul profilo del committente, 
sul  sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei  trasporti e dell’Osservatorio dei  contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e che con specifico Decreto ministeriale sono definiti i tempi  
di  adozione  ed  approvazione  del  programma  triennale  ed  elenco  annuale  nonché  le  modalità  di 
pubblicazione e gestione dello stesso; 
Considerato che con D.M. Infrastrutture e Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 sono definiti i tempi di  
adozione  e  di  approvazione  del  programma triennale  dei  lavori  pubblici  e  relativo  elenco annuale, 
nonché le modalità di pubblicazione e gestione dello stesso;
Tenuto conto, alla luce delle indicazioni contenute nell’Art. 5, comma 1, del D.M. sopra menzionato, che  
è necessario procedere all'aggiornamento del vigente programma triennale ed elenco annuale dei lavori  
pubblici di questa Università, in quanto il programma triennale dei lavori pubblici, con relativo elenco 
annuale,  è  redatto  ogni  anno,  scorrendo  (ove  necessario)  l’annualità  pregressa  e  aggiornando  i  
programmi precedentemente approvati;
Ricordata la delibera del CDA del 21 dicembre 2023 con cui è stato approvato il Bilancio preventivo per  
l’esercizio 2024;
Vista  la  relazione  del  23/1/2024 (rif.  24/8)  agli  atti della  Ripartizione Tecnica,  esplicativa dei  criteri  
utilizzati per la compilazione dello schema di Programma Triennale 2024/2026 ed Elenco Annuale 2024 
dei  lavori  pubblici  di  questa  Università,  elaborata  dall’Ing.  Fabio Piscini,  Dirigente  della  Ripartizione 

2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


                                  
                                                                                  

Tecnica, nella sua qualità di referente per la redazione del programma triennale, nominato con D.D.G. n.  
195/2018;
Tenuto conto che in base alle  criticità evidenziate nella predetta relazione, occorre dare priorità ad 
interventi volti alla messa a norma, in particolare, di miglioramento sismico e adeguamento antincendio,  
del patrimonio immobiliare dell’Ateneo;
Visto lo schema di aggiornamento del Programma Triennale 2024/2026 ed Elenco Annuale 2024 dei  
lavori pubblici di questa Università, allegato sub lett. A alla presente delibera per farne parte integrante  
e sostanziale;
Dato atto degli stanziamenti previsti a bilancio per gli esercizi 2024, 2025, 2026 dal CDA nella seduta 
del 21 dicembre 2023; 
Dato  atto  che  la  proposta  di  Programma  Triennale  2024/2026  ed  Elenco Annuale  2024  dei  lavori 
pubblici  di  questa  Università  è  congruente  ed  allineata  con  il  Bilancio  preventivo  approvato  dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 dicembre 2023;
Rilevata la necessità di  adottare il  suddetto schema di  Programma Triennale 2024/2026 ed Elenco 
Annuale  2024  dei  lavori  pubblici  di  questa  Università,  al  fine  di  consentirne  la  pubblicazione  e  la 
conseguente approvazione  da parte  del  Consiglio  di  Amministrazione nei  termini  scanditi dal  D.M. 
sopra richiamato;
Condivise  le  motivazioni  che  hanno  condotto  all’ordine  di  priorità  dei  vari  interventi  riportati 
nell’Elenco Annuale 2024;

Invita il Senato Accademico a deliberare.

IL SENATO ACCADEMICO

Udito quanto esposto dal Presidente; 
Visto l’Art. 21 del D.lgs. n. 50/2016;
Visto il D.M. Infrastrutture e Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14;
Vista la relazione del  23/1/2024 (rif.  24/8) agli  atti della Ripartizione Tecnica, esplicativa dei  criteri  
utilizzati per la compilazione dello schema di Programma Triennale 2024/2026 ed Elenco Annuale 2024 
dei  lavori  pubblici  di  questa Università,  elaborata dall’Ing.  Fabio Piscini,  Dirigente della Ripartizione 
Tecnica, nella sua qualità di referente per la redazione del programma triennale, nominato con D.D.G.  
n. 195/2018;
Ricordata la delibera del CDA del 21 dicembre 2023 con cui è stato approvato il Bilancio preventivo per 
l’esercizio 2024;
Dato  atto  che  la  proposta  di  Programma  Triennale  2024/2026  ed  Elenco Annuale  2024  dei  lavori 
pubblici  di  questa  Università  è  congruente  ed  allineata  con  il  Bilancio  preventivo  approvato  dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 dicembre 2023;
Condivise  le  motivazioni  che  hanno  condotto  all’ordine  di  priorità  dei  vari  interventi  riportati 
nell’Elenco Annuale 2023;
Visto lo Statuto d’Ateneo e, in particolare, l’Art. 16, comma 2 lett. a. e lett. b;
All’unanimità

DELIBERA

3



                                  
                                                                                  

 di  adottare  lo  schema di  Programma Triennale  2024/2026  ed  Elenco  Annuale  2024  dei  lavori 
pubblici di questa Università, redatto ai sensi dell’Art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e in base al D.M. 
Infrastrutture e Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, allegato sub lett. A) alla presente delibera per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

 di pubblicare il suddetto schema di Programma Triennale 2024/2026 ed Elenco Annuale 2024 dei 
lavori pubblici, adottato, per 60 giorni all'albo ufficiale e sul sito internet di questa Università.

La  presente  delibera  è  immediatamente  esecutiva  e  la  relativa  verbalizzazione  è  approvata  seduta 
stante.

4


		2024-02-01T09:03:13+0100
	IT
	MATTEUCCI MATTEO




